
Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/802641 Fax 0782/804469 

Email biblioteca@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA 
                SERVIZI CULTURALI

COPIA 

 
Determinazioni Area Culturale

 N. 17 DEL 31-05-2023
CIG 976806918B

Reg. Generale N. 121

Oggetto: OGGETTO: "PROGETTO GESTIONE, AMPLIAMENTO E 
INTEGRAZIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
SARCIDANO-BARBAGIA DI SEULO" - PROCEDURA APERTA SOPRA 
SOGLIA COMUNITARIA CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL 
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE VERBALE N. 1 E 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE ALLA FASE DI GARA SUCCESSIVA - CIG 
976806918B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:  

- il provvedimento sindacale n. 15 del 22/12/2022 relativo al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa di questa Unità Operativa;

- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.8 del 03/04/2023; 

- la Delibera G.M. n.79 in data 21/10/2022 recante ad oggetto “Approvazione del PEG redatto 
nella forma del Piano delle Performance – Triennio 2022/2024 – Annualità 2022”;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107, 183, 192 del D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 165/2001 Testo unico del pubblico impiego;
- la legge 190/2012 di prevenzione della corruzione;
- il D.Lgs. 33/2013 Decreto Trasparenza;
- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e in particolare gli artt. 50, 52, 58, 60 e 95;

mailto:biblioteca@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Culturale n.17 del 31-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

- le Linee guida Anac n. 3, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornato con 
deliberazione n. 1007 del
11/10/2017, recanti “disposizioni per la nomina, ruoli e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
(convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120);

- il D.L. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108);

- il d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 disciplinante il nuovo “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e gli artt. 226 e 229 che stabiliscono l’entrata in vigore del codice, 
con i relativi allegati, al 1° aprile 2023 con acquisizione dell’efficacia al 1° luglio 2023 e 
abrogazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 nella medesima data;

PREMESSO CHE 
- in data 14 aprile 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT la RDO rfq_411436 

con data di scadenza per la presentazione delle offerta 24 maggio 2023 ore 10.00;
- entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara sono pervenute due offerte presentate

dai seguenti Operatori Economici:
1. RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via 

IV novembre n. 2, cap 07100, Sassari, AGORA’SARDEGNA società cooperativa, 
P.IVA 01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius;

2. ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA 03151170929 
con sede in Via Dante n. 37, cap 09128, Cagliari;

DATO ATTO CHE 
- è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Alessandra Peddis, 

Responsabile dei Servizi Culturali;
- in capo alla predetta, non sussistono, nell’adozione del presente provvedimento, cause di 

conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 
-bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012;

VISTO il verbale di gara n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento relativo all’istruttoria della 
documentazione amministrativa presentata in sede di offerta dalle ditte concorrenti;

CONSIDERATO CHE dal verbale di gara n. 1 è risultato quanto segue:

1. la RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via IV 
novembre n. 2, cap 07100, Sassari. AGORA’SARDEGNA società cooperativa, P.IVA 
01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius, la documentazione 
prodotta risulta regolare e corretta pertanto si dichiara che l’operatore economico è AMMESSO 
alla fase successiva;

2. ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA 03151170929 con 
sede in Via Dante n. 37, cap 09128, Cagliari, la documentazione prodotta rivela l’assenza del 
requisito richiesto dal bando di gara: Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, 
economico, finanziario e tecnico - III.1) Condizioni di partecipazione - III.1.2) Capacità 
professionale e tecnica: “Avere svolto nel triennio precedente alla pubblicazione del bando, 
servizi di gestione di biblioteche, a favore di pubbliche amministrazioni, enti pubblici e/o 
committenti privati, per un importo complessivo non inferiore a quello a base di gara” pertanto 
si dichiara che l’operatore economico è ESCLUSO dalla fase successiva.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:
- di approvare le risultanze del verbale del Seggio di Gara n. 1;
- di ammettere alla fase successiva i seguenti operatori economici:

1. RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via 



Determinazioni Area Culturale n.17 del 31-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

IV novembre n. 2, cap 07100, Sassari, AGORA’SARDEGNA società cooperativa, 
P.IVA 01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico per l'Ente 
privando quindi il presente provvedimento di rilevanza contabile;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Profilo del committente di questa Stazione 
Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013 Decreto 
Trasparenza.

Il Responsabile dei Servizi Culturali
Dott.ssa Alessandra Peddis

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Peddis Alessandra



Determinazioni Area Culturale n.17 del 31-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 31-05-2023 al 
10-06-2023 reg. n. 236

Lì  31-05-2023

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Peddis Alessandra

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.


